Муниципальное казенное учреждение
«Отдел образования Администрации Сафакулевского

муниципального округа»

ПРИКАЗ
29.10.2024                              № 304

Об организации и проведении в 2024-2025 учебном году
в Сафакулевском муниципальном округе муниципального этапа
Всероссийской олимпиады школьников

В целях выявления и развития у обучающихся творческих способностей и

интереса к научной (научно-исследовательской) деятельности, пропаганды

научных знаний, в соответствии с приказом Министерства образования и науки

Российской Федерации от 27 ноября 2020 года № 678 «Об утверждении Порядка

проведения всероссийской олимпиады школьников», приказом Департамента

образования и науки Курганской области от 18 октября 2024 года № 987 «О

проведении муниципального этапа всероссийской олимпиады школьников в

Курганской области в 2024-2025 учебном году»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести в 2024-2025 учебном году в Сафакулевском муниципальном округе

муниципальный этап всероссийской олимпиады школьников (далее –

Олимпиада) по следующим общеобразовательным предметам: математика,

русский язык, иностранный язык (английский, немецкий, ),  информатика,

физика, химия, биология, экология, география, астрономия, литература,

история, обществознание, экономика, право, искусство, физическая культура,

труд (технология), ОБЗР (основы безопасности и защиты Родины) для

обучающихся по образовательным программам основного общего и среднего

общего образования.

2. Площадкой для проведения муниципального этапа Олимпиады считать МКОУ

«Сафакулевская средняя общеобразовательная школа». В случае изменения

санитарно-эпидемиологической ситуации или если не удастся осуществить

подвоз детей ввиду погодных условий на площадку МЭ ВсОШ провести

муниципальный этап на базе общеобразовательных организаций с

обязательной организацией видеонаблюдения каждого соревновательного

тура.

3. Утвердить состав муниципального организационного комитета Олимпиады:

- Созыкина М.В. – (заведующий  отделом образования);

- Хакимова А.Х. – (заместитель заведующего  отделом образования);

 -Зулкарнаева А.Н. – (ведущий специалист отдела образования);

 - Галеева Н.Р..- (ведущий специалист отдела образования);

-Абдрахманова Л.Ф. – (ведущий специалист отдела образования).

4. Утвердить состав жюри (приложение № 2)

5. Утвердить организационно-технологическую модель проведения

муниципального этапа Всероссийской олимпиады школьников в 2024-2025

учебном году на территории Сафакулевского муниципального округа Курганской

области (приложение 3)

6. . Провести муниципальный этап Олимпиады   для  7 – 11 классов с 13 ноября

2024 года по 11 декабря 2024 года (приложение  № 1).

7.  При проведении муниципального этапа Олимпиады соблюдать действующие

на момент проведения санитарно-эпидемиологические требования к условиям

и организации обучения в образовательных организациях.

8. Рекомендовать руководителям общеобразовательных организаций:

- организовать работу по информированию обучающихся и родителей

(законных представителей) обучающихся об организационно-технологической

модели  проведения Олимпиады в срок не позднее, чем за 2 недели до

проведения муниципального этапа;

- организовать работу по подбору общественных наблюдателей на

муниципальный этап Олимпиады;

- обеспечить явку педагогов для работы в составе жюри (приложение 2).

9.  Образовательным учреждениям направить в муниципальный отдел
образования до  8 ноября 2024 года:

- заявки на участие во втором (муниципальном этапе) Всероссийской олимпиады
школьников;

- информацию об учителях, подготовивших участников второго этапа
Всероссийской олимпиады школьников;

- отчет о проведении первого (школьного)  этапа (в электронном и печатном виде).

10. Организовать работу по подбору общественных наблюдателей и направить в
отдел образования:

   -  до 8 ноября  заявления на аккредитацию от граждан, желающих
присутствовать на  втором этапе олимпиады в качестве общественных
наблюдателей;

11.  Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Заведующий:                                                                         М.В. Созыкина

Зулкарнаева А.Н.
27331

                                                                                                          Приложение № 1

Сроки проведения муниципального этапа
всероссийской олимпиады школьников

в Сафакулевском  муниципальном округе Курганской области
в 2024-2025 учебном году

Даты проведения День недели Наименование
общеобразовательного предмета

13 ноября 2024 г Среда Английский язык

География
Астрономия

16 ноября 2024 г Суббота Химия
Информатика

МХК
20 ноября 2024 г Среда . Литература

Физика
Экология

23 ноября 2024 г Суббота Физическая культура
Китайский язык

27 ноября 2024 г Среда Право
Биология

30 ноября 2024 г Суббота Русский язык
ОБЗР

Немецкий язык

6 декабря 2024 г Пятница
Технология

(Защита проектов)
7 декабря 2024 г Суббота Математика

Технология
(Теория и практика)

Обществознание
11 декабря 2024 г Среда Французский язык

- Экономика

История

                                                                                                    Приложение № 2
Состав жюри:

Олимпиада по информатике:
1. Петрова О.А., учитель МКОУ «Сафакулевская  СОШ», председатель;
2. Ляпичева Л. В.,  учитель МКОУ «Камышинская СОШ»;
3. Янгильдина Ф.Г., учитель МКОУ «Яланская СОШ»;
4. Пирогов В.Ю., кандидат физико-математических наук, профессор, зав.
кафедрой программирования и автоматизации бизнес-процессов ФГБОУ ВО
«ШГПУ» (по согласованию);
5. Назимова А.Ю., ведущий программист учебно-вычислительного центра ФГБОУ
ВО «ШГПУ» (по согласованию).

Олимпиада по иностранным языкам:
1. Гафиуллина С.М., учитель МКОУ «Сафакулевская СОШ», председатель;
2. Шарипова А.А., учитель МКОУ «Боровичинская НОШ»;
3. Киреева И.В., учитель МКОУ «СафакулевскаяСОШ»;
4. Гафарова И.Г., учитель МКОУ «СафакулевскаяСОШ»;
5.Абдрахманова А.Р., МКОУ «Сафакулевская СОШ».

Олимпиада по русскому языку, литературе:
1. Канавина Е.А., учитель МКОУ « Яланская  СОШ», председатель;
2. Бадретдинова Н.Н.., учитель МКОУ  «Сулюклинская СОШ»;
3. Галеева М.Г., учитель МКОУ «Сулюклинская СОШ»;
4. Никонова Е.Н., учитель МКОУ «Сафакулевская СОШ»;
5. Конникова Ф.Г. МКОУ «Мансуровская СОШ».
.
Олимпиада по технологии:
1. Насретдинова З.Ф., учитель МКОУ «Сафакулевская СОШ», председатель;
2. Новоселов А.А., учитель МКОУ «Яланская СОШ»;
3. Дернов В.О., учитель технологии  МКОУ «Сафакулевская СОШ;
4. Ряжапова В.Г., учитель МКОУ «Яланская СОШ»;
5. Абжалимова З.У., учитель МКОУ «Камышинская СОШ».

Олимпиада по экономике, истории, обществознанию, праву:
1. Андреев В.Н., учитель МКОУ «Сафакулевская СОШ», председатель;
2. Ряжапова В.Г.,  учитель МКОУ «Яланская СОШ»;
3.Филиппова Н.В., учитель МКОУ «Камышинская  СОШ»;
4. Абдуллина Г.Л., учитель МКОУ «Яланская СОШ»;
5. Нургалеева Л.Р., учитель МКОУ «Сафакулевская СОШ».

Олимпиада по математике:
1. Салахутдинова А.Н., учитель МКОУ «Сибирякская СОШ», председатель;
2. Каримова Р.Г, учитель МКОУ Сафакулевская СОШ»;
3.Шарапова Р.Р., учитель МКОУ «Мансуровская СОШ»;
4.Бикташева Р.Г., учитель МКОУ «Сафакулевская СОШ»;
5.Попова С.В., учитель МКОУ «Камышинская СОШ».

Олимпиада по экологии, биологии, химии:
1.Сиражеева Л.Р., учитель МКОУ «Сибирякская СОШ», председатель;

2. Умрякова Р.З., учитель МКОУ «Сафакулевская СОШ»;
3. Амерханова Л.Н, учитель МКОУ «Мансуровская СОШ;
4. Хайрова Р.Р., учитель МКОУ «Яланская СОШ»;
5.Абжалимова З.У., учитель МКОУ «Камышинская СОШ».

Олимпиада по физической культуре:
1.Валеев В.М., учитель МКОУ «Сафакулевская  СОШ», председатель;
2. Касимовский В.А., учитель МКОУ «Сулеймановская СОШ»;
3. Кадыров С.С.. учитель МКОУ « Сулюклинская СОШ»;
4. Каримова В.Б., учитель МКОУ «Яланская СОШ»;
5. Гиматов  И. Х, .учитель МКОУ «Сафакулевская СОШ».

Олимпиада по физике, астрономии:
1. Нухова Р.С.., учитель МКОУ «Камышинская СОШ», председатель;
2. Хажеева М.Н., учитель МКОУ Сафакулевская  СОШ»;
3. Магасумова З.Х., учитель МКОУ «Мансуровская СОШ»;
4. Шарапова Р.Р., учитель МКОУ «Мансуровская СОШ»;
5. Аминева С.Н., учитель МКОУ «Сибирякская СОШ».

Олимпиада по географии:
1.Павлова Ф.М., учитель МКОУ «Сафакулевская СОШ», председатель;
2. Хаммадеева Р.А., учитель МКОУ «Сулюклинская СОШ»;
3. Абдрахманов Н.М., учитель МКОУ «Мансуровская СОШ»;
4 .Садыков Ж.Ф., учитель МКОУ «Сулеймановская СОШ»;
5.Абдрахманов Н.М., учитель МКОУ «Мансуровская СОШ».

Олимпиада по ОБЖ:
1. Касимовский В.А., учитель МКОУ «Сулеймановская  СОШ», председатель;
2. Ибрагимова И.К., учитель МКОУ «Сафакулевская  СОШ»;
3. Гильманов Г.В., учитель МКОУ «Камышинская СОШ»;
4. Абдрахманов Н.М., учитель МКОУ «Мансуровская СОШ;
5. Новоселов А.А., учитель МКОУ «Яланская СОШ».

* В составе жюри на период проведения муниципального этапа олимпиады могут
быть изменения.

 Приложение 3

 к приказу № 304 от 29.10.2024 г.
«О проведении в 2024-2025 учебном
году муниципального этапа
всероссийской
олимпиады школьников на территории
Сафакулевского муниципального
округа»

Организационно-технологическая модель проведения муниципального

этапа всероссийской олимпиады школьников

 При подготовке и проведении муниципального этапа всероссийской
олимпиады школьников следует руководствоваться:
 - приказом Министерства Просвещения Российской Федерации от 27
ноября 2020 года № 678 «Об утверждении Порядка проведения всероссийской
олимпиады школьников» с изменениями от 5 августа 2024 г. № 528;
 - приказом Минобрнауки РФ от 28.06.2013 года № 491 «Об утверждении
Порядка аккредитации граждан в качестве общественных наблюдателей при
проведении государственной итоговой аттестации по образовательным
программам основного общего и среднего общего образования, всероссийской
олимпиады школьников и олимпиад школьников» (с изменениями и
дополнениями);
 - методическими рекомендациями по организации и проведению школьного
и муниципального этапов всероссийской олимпиады школьников в 2024/25
учебном году;

- приказом Департамента образования и науки Курганской области от 18
октября 2024 года № 987 «О проведении муниципального этапа всероссийской
олимпиады школьников в Курганской области в 2024-2025 учебном году».

1. Перечень предметов, по которым проводится муниципальный этап
всероссийской олимпиады школьников (далее - олимпиада), дата проведения
олимпиады по каждому предмету в 2024-2025 учебном году определены приказом
Департамента образования и науки Курганской области № 987 от 18.10.2024 г.

2. Время проведения олимпиады для каждой параллели, критерии и
методики оценки выполнения олимпиадных заданий определены составителями
заданий по каждому предмету в соответствии с методическими рекомендациями
центрального оргкомитета олимпиады.

3. В муниципальном этапе олимпиады могут принимать участие
обучающиеся 7-11 классов: участники школьного этапа олимпиады текущего
учебного года, набравшие необходимое для участия в муниципальном этапе
олимпиады количество баллов, установленное организатором муниципального
этапа; победители и призеры муниципального этапа олимпиады предыдущего
учебного года, продолжающие обучение в общеобразовательных организациях.

4. Для проведения олимпиады необходимо подготовить школьные классы, в
которых можно разместить ожидаемое количество участников. Для каждой
параллели готовится отдельный класс. В помещениях необходимо обеспечить
комфортные условия: тишину, чистоту, свежий воздух, достаточную освещенность
рабочих мест.

5. Организационному комитету олимпиады обеспечить создание
специальных условий для участников школьного этапа олимпиады с ОВЗ и детей-
инвалидов, учитывающих состояние их здоровья, особенности психофизического
развития с учетом требований Порядка.

Для участников с ОВЗ необходимо подготовить:
-  отдельную аудиторию для участников с нарушением зрения;
- отдельную аудиторию, расположенную на первом этаже и надлежащим

образом оборудованную для участников с нарушениями опорно-двигательного
аппарата.

Олимпиадная работа может выполняться этой категорией участников на
компьютере, не имеющем выхода в Интернет. Участников с ОВЗ могут
сопровождать ассистенты, оказывающие им необходимую техническую помощь с
учётом их индивидуальных возможностей, помогающие им занять рабочее место,
передвигаться, прочитать задание.

Для участников с ОВЗ может использоваться специальное оборудование с
учётом конкретных потребностей каждого участника, о чём оргкомитет должен
быть официально (письменно) заблаговременно уведомлен.

6. Рассадка осуществляется таким образом, чтобы участники олимпиады не
могли видеть записи в бланках (листах) ответов других участников. Во всех
классах должны быть часы (в зоне видимости для участников олимпиады).

7. В пункте проведения олимпиады должен быть организован пункт
медицинской помощи, оборудованный соответствующими средствами ее
оказания.

8. Для работы жюри необходимо подготовить отдельное помещение. Члены
жюри должны быть обеспечены необходимыми для выполнения их функций
канцелярскими принадлежностями

9. Оргкомитет муниципального этапа олимпиады не позднее, чем за 10 дней
доводит до сведения заинтересованных лиц проходной балл по каждому
предмету (параллели) для участия в муниципальном этапе олимпиады,
определенный на основе рейтингов школьного этапа олимпиады. До начала
муниципального этапа олимпиады муниципальным оргкомитетом формируются
списки участников муниципального этапа олимпиада.

10. Регистрация участников олимпиады – за 1 час до начала олимпиады.
11. Перед началом олимпиады проводится инструктаж участников: по

продолжительности олимпиады, о форме, в которой разрешено задавать
вопросы, по процедуре подачи апелляции, о случаях удаления с олимпиады, о
времени и месте ознакомления с результатами олимпиады.

12. Начало олимпиады в 10.00.
13. Участник может взять с собой в класс ручку, очки, шоколад, воду. На

олимпиаду по географии разрешается дополнительно взять с собой линейку,
транспортир, непрограммируемый калькулятор. На олимпиаду по химии –
непрограммируемый калькулятор, по физике – циркуль, транспортир, линейку,
непрограммируемый калькулятор.

14. В классе не разрешается брать бумагу, справочные материалы
(словари, справочники, учебники и т.д.), мобильные телефоны, диктофоны,
плейеры и любые другие технические средства.

15. Во время выполнения задания участник может выходить из класса
только в сопровождении дежурного.

16. Участник не может выйти из класса с заданиями или листом ответов.
17. Участник не имеет права свободно перемещаться по классу и общаться

с другими участниками.
18. В случае нарушения участником олимпиады настоящих требований к

организации и проведению муниципального этапа олимпиады, он удаляется из
класса и лишается права дальнейшего участия в олимпиаде по данному предмету
в текущем учебном году.

19. Каждый участник олимпиады обеспечивается распечатанным
комплектом заданий, проштампованными школьными тетрадными листами или
листами формата А4 в достаточном количестве для выполнения заданий
олимпиады и черновиками.

20. Перед началом олимпиады участник заполняет титульный лист, на
котором указывается предмет, класс, школа, фамилия, имя, отчество участника.
Время заполнения титульного листа не входит в продолжительность олимпиады
по данному предмету.

21. На листах ответов категорически запрещается указывать фамилии,
делать рисунки или какие-либо пометки, в противном случае работа считается
дешифрованной и не оценивается.

22. Исправления на листах ответов ошибками не считаются, однако, почерк
должен быть понятным, спорные случаи (о или а) трактуются не в пользу
участника.

23. Ответы записываются только черными или синими чернилами
(запрещены красные, зеленые чернила, карандаш).

24. Перед проверкой осуществляется кодирование (обезличивание)
олимпиадных работ участников олимпиады.

25. Проверке подлежат только ответы, перенесенные в лист ответов (если
таковые имеются) и чистовики.

26. Черновики не проверяются.
27. Жюри оценивает выполненные олимпиадные задания в соответствии с

утвержденными критериями и методиками оценки выполненных олимпиадных
заданий; проводит с участниками олимпиады анализ олимпиадных заданий и их
решений; определяет победителей и призеров олимпиады на основании рейтинга
по каждому предмету. Участники признаются победителями при условии
прохождения 50% барьера выполнения заданий. Если ни один из участников
олимпиады не преодолел 50% барьер выполнения заданий, то определяются
только призеры в пределах установленной квоты. Если ни один из участников
олимпиады не преодолел 25% барьер выполнения заданий, то призеры не
определяются. Квота на победителей и призеров - не более 30% от общего числа
участников.

28. Оргкомитет размещает результаты олимпиады по каждому предмету на
своем сайте (персональные данные участников размещать на сайте нельзя).

29. Участник олимпиады имеет право подать в письменной форме
апелляцию о несогласии с выставленными баллами в сроки, определенные
оргкомитетом олимпиады только после просмотра своей работы. Дата показа
работ определяется организатором муниципального этапа олимпиады.

30. На показ работ и апелляцию допускаются только участники олимпиады
(без родителей и сопровождающих лиц), имеющие при себе документ,
удостоверяющий личность.

31. Участнику олимпиады, подавшему апелляцию, предоставляется
возможность убедиться в том, что его работа проверена и оценена в соответствии
с критериями и методикой, разработанными региональной предметно-
методической комиссией.

32. По результатам рассмотрения апелляции апелляционная комиссия
выносит одно из следующих решений:

- об отклонении апелляции и сохранении выставленных баллов;
- об удовлетворении апелляции и изменении оценки в баллах.
33. Критерии и методика оценки олимпиадных заданий не могут быть

предметом апелляции и пересмотру не подлежат.
34. Решения апелляционной комиссии являются окончательными и

пересмотру не подлежат.